

Rayın Başkan

Büyük Britanya Komünist partisinin seçilmiş delegeleri,
Seferli konuklar Goldstar,
Önce kongreye katılmaktan ve sizleri selamlamak-
tan duyduğum memnuniyeti belirttik, Partinin
Türkiye Birleşik Komünist partisi adına ve
Solunun adına sizleri selamlarım.

Goldstar,

Dünyada Komünist harekette birca gelişmeler
olmaktan haberi olarak iki gündür kongrenin
ajandahı çoktan, bu süreçlere bakış ve diğer yollar
ı üretme yeni konsept arayışları tartış ediyorduk.
Bugün hangi aşamaya sokarak sosyal Komünist
hareket dâhil bir süreç yapar. Bu sürecin sonu-
cu nedir? Kimimiz bu süreci süregelen sağlıklı
yeni bir dönem bekliyor, kimilerimiz
kaygılarını dile getiriyor.

Komünist hareket geride kalan yıllarda içe-
sinde birikmiş sorunlarını aşamıyor. Sınırdaki birik-
miş sorunlar krize dönüştü. Bu kriz kimi ülkelerde
tepeden, kimi ülkelerden aşajdan aşılma-
ya cabı oluyor. Elbetteki sosyalizmin kazanım-
ları çok sayılmaz, ancak durumda gördüğümüz
üretici güçlerin gelişmesi sosyalizmde daha
gelişmiş olması gerektiği, emek üretkenliğinde
olum, demokratizmde olum geri kalıyor.

Bugün sosyalist ülke halkları bu tehlikeyi
aşmak için yine sosyalizm içerisinde, daha çok
demokrasi, daha çok özgürlük, daha iyi bir gele-
cek için ite' harekete geçiyorlar.

Bunu demek gerekirken bugün tek parti tek sesli sosyalizm bitmiştir. Ancak burada, türüklerde komünist parti nin toplumun öncüsü olduğu save ego toplum ilerinde bugün anlamassa bir anlamda ifade etmemektedir.

Partimiz bugün sosyalizmde var olan sorunların aynılık ve yeniden yapılanmaya dayalı, çözümlenmesi ile asla bitileceğine inanıyor.

Yoldayız,

Mücadelele tıvra çitkenizin pımarınen ile, partimizin güncel mücadeleye hedeflerini çizmek ihtiyacının. Çözümler bir ülkede 70 yıla yaklaşılan kurumsallaşmış parti boyunca sızması. İktidarın yalnızca iki sifer halk iradesiyle el değiştirdiği, son otuz yılın her on yılında bir askeri devrim yapıldığı, son 9 yılda 700 bin dolayında insanın hayatını kaybetmesi ve istenmeden fecitıldığı, günün 85 gününü sadece "düşünce" suçunu öldürdü, 3000 * düşünce suçlusunun bugün hıtlelere evlerinde bulundığı, her düşünce suçunda dolayı, 15 bin politik görüşünün yurt dışında bulunmuş, 70 yıla yaklaşılan komünist partimizin bu kadar yosaklı tutulmak istendiği, bu ülkede 55 milyon nüfusunun yaklaşık 12 milyonunun köktürlükte, bunun bu halkın kimliğinin yok sayıldığı, bir ülke. Bu ülkede Batı kurumlarının sadece ~~kurumları~~ NATO'nun sadık müttefiki Avrupa konseyinin üyesi, sindiride Avrupa topluluğunun katılmasını isteyen bir ülke... İşte bu ülkede demokrasi ve özgürlükler hirsizim basında geliyor. Bizim demokrasi ve özgürlükler etmek, bu, hava kadar gerekli.

1978 partimiz, ^{ülkemiz} Komünist hareketinin 70 yıllık tarihi
mirasında tanyarak, bundan iki yıl önce Türkiye Komünist
partisi ile Türkiye İleri partisini; Türkiye İşçiler Komün
ist partisi adı altında birleşmesi ile oluytu. Partimizin
Yeni programatik belgesinde Demokrasi savaşını başa
aldı.

Ülke de Komünist hareketin önündeki engeller sadece ko
münist partisini yasaklamakla kalmıyor, aynı zamanda bu
mükemmel tüm toplumun ilerlemesi ve gelişmesini,
bilimini, sanatını, kültürünü, Sindikal hareketini ve tüm
toplumsal gelişimini önündeki engelleri oluşturmuyor.

Partimiz bu yasakların kaldırılması ve Komünist parti
sinin özünce çalışılması için iki yıl önce, Bakan
ve Genel Sekreterlerini, politik görevlerinden, artık kim
likleri ile, ülkede partiün yasal çalışmalarını
başlatmak amaç ile gönderdi. Bugün ülkede Bakan
ve Genel Sekreterimiz 44 mük üyemizi ile birlikte halen
tutuklu buluyoruz. İki yıl önce KP nin yasal olarak
hayır diyen hükümet ve devlet yöneticileri, ulusal
ve uluslararası gelişim dayanışma ve gelişmeler
karşısında evet demek durumunda kalmıyorlar,
partimiz şimdi gizlilikten, yarı legal konumlara
şu anda daha çok çalışabilecek konumlara
geçiyor. Partimiz önümüzdeki yakın dönemde
yasallık kadifine ulaşarak, düzenlenmiş ve örgütlen
miş bir demokratik çalışmaya, demokratikles
menin önündeki engelleri kaldırılmasına kendi özgün
katkısını yapacağına inanıyor.

Partimiz aynı zamanda geçmişte olduğu gibi çok
programatik çalışmalardan ayrılacağına çalışıyor. Partimiz
tüm bu süreçte aynı belgesi demokrasiyi koruma
kadifine bağlı olacaktır;

BİRLİK - YASALLIK - YENİLENME oluyor.

